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Tendencias predominantes

División de gobierno

46% Cree que tener en el país un Presidente del PAN y un 
Congreso de la Unión dividido entre PAN, PRI y PRD es 
malo para el país.

67% Afirma que “le tiene sin cuidado” que ningún partido 
tenga la mayoría en el Congreso de Unión.

62% Manifiesta que es mala la situación de que los 
diputados de oposición puedan frenar las propuestas 
del Presidente en turno.

Renuncia del embajador de EU en México

53%  No se enteró de la renuncia del embajador de EU en 
México, Carlos Pascual.

90% Considera que la renuncia de Carlos Pascual fue por 
decisión propia.

51% Opina que con la renuncia de Carlos Pascual como 
embajador en México, la relación México-EU seguirá 
igual.

Tendencias generales
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Actualmente tenemos en el país un Presidente del PAN y una Cámara de Diputados 
y Senadores divididas principalmente entre el PAN, el PRI y el PRD. 

¿Usted cree que esta situación es buena o mala para el país?

Como resultado de la elección del 2 de julio de 2006, ningún partido tiene la mayoría en 
la Cámara de Diputados ni en la de Senadores. Dígame, ¿a usted le preocupa o le tiene 

sin cuidado que ningún partido tenga la mayoría en las Cámaras de Diputados 
y Senadores?

División del gobierno 

       

Encuesta telefónica nacional, 
26 de mayo de 201.

Fuente: BGC, Beltrán & asociados, “Acontecer Nacional y Opinión Pública”, 6 de junio de 2011, disponible en www.bgc.com.mx/ (fecha de 
consulta mayo de 2011)  

Para obtener más información acerca del tema le invitamos a que se ponga en contacto con el área de Opinión Pública del CESOP



       

Encuesta telefónica nacional, 
26 de mayo de 201.

Fuente: BGC, Beltrán & asociados, “Acontecer Nacional y Opinión Pública”, 6 de junio de 2011, disponible en www.bgc.com.mx/ (fecha de 
consulta mayo de 2011)  

Para obtener más información acerca del tema le invitamos a que se ponga en contacto con el área de Opinión Pública del CESOP

División del gobierno 

Desde hace varios años, si se juntan todos los diputados de oposición logran frenar en 
la Cámara de Diputados las propuestas del Presidente en turno. ¿Usted cree que esta

 situación es buena o mala para el país?
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Y, pensando en la relación del Presidente con los diputados y senadores,
¿usted diría que esta relación es...?

1
9
/0

4
/0

1

1
5
/0

5
/0

1

1
4
/0

6
/0

1

2
7
/0

4
/0

4

0
2
/0

5
/0

5

2
2
/0

3
/0

6

1
5
/1

1
/0

6

1
6
/0

4
/0

7

1
0
/0

1
/0

8

2
9
/0

6
/0

9

0
2
/0

9
/0

9

1
9
/1

1
/0

9

0
4
/0

5
/1

0

0
2
/0

9
/1

0

1
6
/1

2
/1

0

2
6
/0

5
/1

1



Renuncia del embajador de 
EU en México 

¿Usted se enteró de la renuncia del Embajador de EU en México, Carlos Pascual?

47%

53%

Sí se enteró No se enteró

Por lo que usted sabe o a escuchado, ¿la relación entre el ex Embajador de EU en México 
 y el presidente Felipe Calderón era…? 
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Muy buena Buena Regular Mala Muy mala

 
Fuente: Reforma, "Rechazan estado 32", 19 de junio de 2010, p.2 (ciudad).

 Para obtener más información acerca del tema le invitamos a que se ponga en contacto con el área de Opinión Pública del CESOP

Fuente: Parametría, “Embajador de EEUU en México”, junio de 2011, disponible www.parametria.com.mx  (fecha de consulta mayo de 
2011)

Encuesta nacional en vivienda, del  
26 al 30 de marzo de 2011.



 
Fuente: Reforma, "Rechazan estado 32", 19 de junio de 2010, p.2 (ciudad).
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Expectativas salariales 

Por lo que usted sabe o a escuchado ¿la renuncia de Carlos Pascual se debió a…?

20.4

27.4

90

Porque el gobierno de 
México pidió que lo 

retiraran 

Porque el gobierno de 
EU le pidió que 

renunciara

Fue decisión personal 
de Carlos Pascual

51

13
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Seguira igual

Empeorará

Mejorará

Con la renuncia de Carlos Pascual como Embajador en México, ¿la relación de México
 con EU…?  

Renuncia del embajador de 
EU en México 



Los datos completos de estas encuestas y de otros temas de 
interés, los puede consultar en la página del                    

www.diputados.gob.mx/cesop

La información contenida en esta cápsula es una síntesis de las principales encuestas generadas por 
diversas empresas. Esta información no refleja la opinión del CESOP ni de la Cámara de Diputados.

SEMANAL
DE OPINIÓN
PÚBLICA

CÁPSULA


